
40

ショートタイトル一覧　7月2日（土）

第1会場（7F　ホールB7（1））
セッション名 開始時間 演題番号 ショートタイトル 演者（所属） 掲載頁

第2会場（7F　ホールB7（2））
セッション名 開始時間 演題番号 ショートタイトル 演者（所属） 掲載頁

モ
ー
ニ
ン
グ

セ
ミ
ナ
ー 

1

7:30

8:30

座長：
コメンテーター：

演者：

共催：参天製薬株式会社

西田　幸二（大阪大）
高村　悦子（女子医大）
小室　　青（四条烏丸眼科小室クリニック）
高　　静花（大阪大）
重安　千花（杏林大）

178

サ
イ
ト
メ
ガ
ロ

ウ
イ
ル
ス
虹
彩

炎
・
内
皮
炎

8:45

9:25

GK/GE-06-1
GK/GE-06-2
GK/GE-06-3
GK/GE-06-4

座長：
若年発症の CMV 前部ぶどう膜炎
CMV 内皮炎での前眼部 OCT の有用性
移植後サイトメガロ角膜内皮炎
GCV 点眼の有効性

小泉　範子（同志社大）
疋田　伸一（九州医療センター）
小林　礼子（大阪大）
服部　貴明（東京医大）
白山真理子（井上眼科病院）

65、84
65、84
65、84
65、84

サ
イ
ト
メ
ガ

ロ
ウ
イ
ル
ス

網
膜
炎

9:30
GK/GE-07-1
GK/GE-07-2
GK/GE-07-3
GK/GE-07-4

座長：
前眼部炎症を伴う CMV 網膜炎
健常成人の CMV 汎ぶどう膜炎
CMV 網膜炎と免疫機能
造血細胞植後の CMV 網膜炎

八代　成子（国立国際医療研究センター）
谷口　行恵（鳥取大）
酒井　正人（北海道大）
金子　　優（山形大）
川口　龍史（都立駒込病院）

66、85
66、85
66、85
66、85

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

10:10

11:40

GK-S-1
GK-S-2
GK-S-3
GK-S-4

オーガナイザー：

細菌性角膜炎発症のメカニズム
サイトメガロウイルスと眼疾患
アカントアメーバ角膜炎の発症における細菌の関与
メタゲノム解析による病態解明

佐々木香る
（JCHO 星ヶ丘医療センター）

薄井　紀夫（総合新川橋病院）
岡　奈央子（愛媛大）
細貝　真弓（群馬大）
中川　　迅（東京医大）
堀田芙美香（近畿大・堺）

56

56
57
57
57

ラ
ン
チ
ョ
ン

セ
ミ
ナ
ー 

5

12:00

13:00

解説者：

回答者：

共催：参天製薬株式会社

井上　幸次（鳥取大）
高村　悦子（女子医大）
前田　直之（大阪大）
宮本　龍郎（徳島大）
山中　行人（京都府医大）
吉川　大和（大阪医大）

182

ア
デ
ノ
ウ
イ
ル
ス

感
染
症

13:20

14:10

GK-08-1
GK-08-2
GK-08-3
GK-08-4
GK-08-5

座長：
前房蓄膿を生じた EKC
EKC 後の細菌性角膜潰瘍
アデノウイルス結膜炎
アデノウイルスサーベイランス
シンガポールの EKC

内尾　英一（福岡大）
佐渡　一成（さど眼科）
音田佳代子（福岡大）
秦野　　寛（ルミネはたの眼科）
藤本　嗣人（国立感染症研究所）
八幡　信代（シンガポール眼研）

67
67
67
67
67

特
別
講
演

14:15

15:15

GK-SL
座長：

眼感染症の不思議
後藤　　浩（東京医大）
外園　千恵（京都府医大） 55

角
膜
真
菌
症
・
他

15:20

16:10

GK-09-1
GK-09-2
GK-09-3
GK-09-4
GK-09-5

座長：
細菌と真菌による混合感染角膜炎
健常者１DSCL 関連角膜真菌症
LASIK 術後の真菌感染症
スケドスポリウム真菌性強膜炎
壊死性強膜炎に合併した眼内炎

宇野　敏彦（白井病院）
高橋　依子（金沢医大）
吉川　大和（大阪医大）
富田　有佳（綾部市立病院）
星野　順紀（群馬大）
吉田　真彰（東北大）

68
68
68
68
68

ア
カ
ン
ト

ア
メ
ー
バ

角
膜
炎
・
他

16:15

16:55

GK-10-1
GK-10-2
GK-10-3
GK-10-4

座長：
8 歳女児の眼瞼ケジラミ症
アカントアメーバ角膜炎の４例
アメーバとミカファンギン
アカントアメーバ栄養体

亀井　裕子（女子医大・東医センター）
大谷　壮志（大谷外科・眼科）
小澤　憲司（岐阜大）
山田　　稔（京都府医大・感染病態学）
加治　優一（筑波大）

69
69
69
69

そ
の
他
の

感
染
症

17:00
GK/GE-11-1
GK/GE-11-2
GK/GE-11-3
GK/GE-11-4

座長：
伝染性単核球症による急性涙腺炎
アシクロビル耐性地図状角膜炎
手足口病に起因した黄斑異常
局所治療をした猫ひっかき病症例

宮崎　　大（鳥取大）
児玉　俊夫（松山赤十字病院）
三宅　　瞳（鳥取大）
岩橋　千春（住友病院）
竹本　大輔（金沢大）

70、86
70、86
70、86
70、86

閉会式 17:40

モ
ー
ニ
ン
グ

セ
ミ
ナ
ー 

2

7:30

8:30

座長：
演者：

共催：千寿製薬株式会社

蕪城　俊克（東京大）
蕪城　俊克（東京大）
間山　千尋（東京大）

179

網
膜
1

8:45

9:35

GE-6-1
GE-6-2
GE-6-3
GE-6-4
GE-6-5

座長：
MEWDS に続発した CNV の OCTA
PIC の治療前後の OCTA
APMPPE の OCT angiography
OCT 正常の AIR 症例
AZOOR complex の画像解析

太田　浩一（松本歯科大）
野崎　実穂（名古屋市大）
徳久　照朗（東京慈恵医大）
木ノ内玲子（旭川医大）
楠原仙太郎（神戸大）
青柳　蘭子（東京慈恵医大）

96
96
96
96
96

網
膜
2

9:40

10:20

GE-7-1
GE-7-2
GE-7-3
GE-7-4

座長：
ぶどう膜炎の黄斑上膜合併頻度
イールズ病の臨床像の検討
BCVA とサイトカインの相関
加齢黄斑変性の不飽和脂肪酸測定

池田　恒彦（大阪医大）
三橋　良輔（東京医大）
加賀　郁子（関西医大・枚方）
佐藤　智人（防衛医大）
石川　邦裕（東京慈恵医大）

97
97
97
97

教
育
シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

10:25

11:40

GE-ES-1
GE-ES-2
GE-ES-3
GE-ES-4

オーガナイザー：
フルオレセイン蛍光眼底造影
ICGA
光干渉断層計
眼底自発蛍光像

蕪城　俊克（東京大）
毛塚　剛司（東京医大）
南場　研一（北海道大）
蕪城　俊克（東京大）
慶野　　博（杏林大）

76
76
76
77
77

ラ
ン
チ
ョ
ン

セ
ミ
ナ
ー 

6

12:00

13:00

座長：
演者：

共催：アッヴィ合同会社

後藤　　浩（東京医大）
岸本　暢将

（聖路加国際病院・Immunology-Rheumatology Center）
蕪城　俊克（東京大）

183

総
会

13:20

学
術

奨
励
賞

受
賞
講
演

13:40

14:00

座長：
ベーチェット病の遺伝的要因� 演者：

水木　信久（横浜市大）
堀江　幸弘（北海道大／砂川市立病院） 80

T
h
e  

G
r
e
a
t 

D
e
b
a
t
e  

P
a
r
t
5 

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

14:10

15:40

GE-GS-1

GE-GS-2

GE-GS-3

GE-GS-4

オーガナイザー：

眼合併症型SJSと自然免疫

眼炎症の本質は獲得免疫

ぶどう膜炎の疾患特異的iPS研究

眼炎症へのiPS細胞治療の限界

大黒　伸行（JCHO 大阪病院）

安積　　淳（神戸海星病院）

上田真由美（京都府医大）

石原　麻美（横浜市大）

杉田　　直（理研 CDB）

橋田　徳康（大阪大）

78

78

79

79

79

強
膜
炎

15:45

16:35

GE-8-1
GE-8-2
GE-8-3
GE-8-4
GE-8-5

座長：
強膜炎における続発緑内障の統計
再発性多発軟骨炎に伴う強膜炎
過去５年間の強膜炎の臨床像
隆起性病変を生じた強膜炎の 1 例
難治性強膜炎の免疫抑制療法

堀　　純子（日本医大）
宮田　康平（日本医大）
田中　理恵（東京大）
小溝　崇史（宮田眼科病院）
小林　崇俊（大阪医大）
白鳥　　宙（日本医大）

98
98
98
98
98

そ
の
他
の
内
眼
炎
・

統
計

16:40
GE-9-1
GE-9-2
GE-9-3
GE-9-4
GE-9-5
GE-9-6

座長：
自治医大におけるぶどう膜炎統計
ぶどう膜炎患者の臨床統計
ぶどう膜炎に対するアダリムマブ
抗 PD-1 とぶどう膜炎
乾癬性ぶどう膜炎の 1 例
Alcon 眼内レンズ術後炎症調査

藤野雄次郎（JCHO 東京新宿メディカルセンター）
高橋　良太（自治医大）
前田　訓志（久留米大）
南場　研一（北海道大）
水井　　徹（東京医大）
鳥飼　智彦（愛媛大）
大鹿　哲郎（筑波大）

99
99
99
99
99

100
閉会式 17:40

イ
ブ
ニ
ン
グ

セ
ミ
ナ
ー 

1

18:15

19:15

座長：
演者：

共催：日本アルコン株式会社

園田　康平（九州大）
武田　篤信（九州医療センター）
眞下　　永（JCHO 大阪病院）

189

■ 第 53 回日本眼感染症学会 ■ 第 50 回日本眼炎症学会

ぶどう膜炎の画像検査

眼感染症発症のメカニズムに迫る

眼疾患ホットトピックス　あなたも＄知りオネア！ 9� 司会者：大橋　裕一（愛媛大）

快適なCL装用を目指すために！　～ CL装用ドライアイを解決する～

強直性脊椎炎・乾癬性関節炎の診断と治療

ぶどう膜炎眼に対する手術戦略～適応・術式の選択・術後処置～

ぶどう膜炎による続発緑内障〜私はこう診る、こう治す



41

第3会場（4・5F　ホールC）
セッション名 開始時間 演題番号 ショートタイトル 演者（所属） 掲載頁

第5会場（5F　ホールD5）
セッション名 開始時間 演題番号 ショートタイトル 演者（所属） 掲載頁

開会式 8:55

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム 

1

9:00

10:30

CL-S1-1
CL-S1-2
CL-S1-3
CL-S1-4
CL-S1-5

オーガナイザー：

多焦点コンタクトレンズ
オルソケラトロジー
軸外収差補正メガネ
屋外活動と近視進行抑制
小児の近視

大野　京子（医科歯科大）
坪田　一男（慶應大）
二宮さゆり（伊丹中央眼科）
平岡　孝浩（筑波大）
神田　寛行（大阪大・感覚機能形成）
鳥居　秀成（慶應大）
大野　京子（医科歯科大）

105

105
106
106
106
107

老
視
用
C
L

10:40

11:30

CL-1-1
CL-1-2
CL-1-3
CL-1-4
CL-1-5

座長：
低加入度ハードコンタクトレンズ
遠近両用 SCL への切り替えの調査
若年層への遠近 CL 評価
モノビジョン調節ラグ
眼内レンズ挿入眼の遠近両用 HCL

前田　直之（大阪大）
馬渕　享子（守口敬任会病院）
有賀　義之（梶田眼科）
五藤　智子（はなみずき眼科）
金原　久治（アイビスコンサルティング(株)）
塩谷　　浩（しおや眼科）

119
119
119
119
119

ラ
ン
チ
ョ
ン

セ
ミ
ナ
ー 

7

12:00

13:00

座長：
演者：

渡邉　　潔（ワタナベ眼科）
塩谷　　浩（しおや眼科）
Lyndon Jones

（Univ of Waterloo）

184

総
会

13:20

学
術
奨
励
賞

受
賞
講
演

13:40

14:20

座長：
円錐角膜の HCL による形状変化

カラー CL の着色による影響�

下村　嘉一（近畿大）
糸井　素啓

（京都府医大・北部医療センター）
児玉　　彩（近畿大）

114

115

C
L
A
O

招
待
講
演

14:30

15:10

CL-IL

座長：

OrthoKeratology and Myopia Control

木下　　茂
（京都府医大・感覚器未来医療学）

Bruce Koffler
（Koffler Vision Group）

104

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム 

2

15:20

16:50

CL-S2-1
CL-S2-2

CL-S2-3
CL-S2-4
CL-S2-5

オーガナイザー：

Update on Orthokeratology
オルソの角膜生理学

オルソケラトロジーと角膜感染症
老視治療用オルソケラトロジー
児童生徒とオルソケラトロジー

吉野　健一（吉野眼科クリニック）
東原　尚代

（ひがしはら内科眼科クリニック）
Xie Pei-Ying（Beijing Beiyi O.O.C.）
中村　　葉

（京都府医大/小室クリニック/大阪人間科学大）
吉野　健一（吉野眼科クリニック）
川北　哲也（北里大・北里研究所／慶應大）
宇津見義一（宇津見眼科医院）

108

108

109
109
109
110

オ
ル
ソ
ケ
ラ
ト
ロ
ジ
ー
・

角
膜
形
状

17:00

17:50

CL-2-1
CL-2-2
CL-2-3
CL-2-4
CL-2-5

座長：
オルソケー使用成績調査
オルソケラトロジーの年代別効果
オルソによる両眼アメーバ角膜炎
HCL による角膜形状変化の解析
実形状レンズの BC リフト機能

西田　幸二（大阪大）
平岡　孝浩（筑波大）
久松　良輔（南青山アイクリニック）
三田村浩人（慶應大）
片平　晴己（東京医大）
森　　秀樹（東京医大）

120
120
120
120
120

特
別
セ
ミ
ナ
ー

18:15

19:15

CL-SS-1
CL-SS-2
CL-SS-3

座長：
SJS/TEN と眼障害� 演者：
新医療機器の開発と実用化
SJS/TEN 用 CL の審査等について

外園　千恵（京都府医大）
上田真由美（京都府医大）
外園　千恵（京都府医大）
市川　雄大（PMDA）

116
116
116
117

モ
ー
ニ
ン
グ

セ
ミ
ナ
ー 

3

7:30

8:30

オーガナイザー：
演者：

共催：株式会社メニコン

小玉　裕司（小玉眼科医院）
小玉　裕司（小玉眼科医院）
二宮さゆり（伊丹中央眼科）

180

点
眼
薬

10:40

11:20

CL-3-1
CL-3-2
CL-3-3
CL-3-4

座長：
SCL 装用時点眼の含水率への影響
SCL の自覚症状と点眼使用状況
点眼液含有添加物の影響
ラクリミンの HCL 異物感軽減

宇津見義一（宇津見眼科医院）
松澤亜紀子（聖マリ医大）
東原　尚代（ひがしはら内科眼科クリニック）
今村　文南（（株）オフテクス）
佐野　研二（あすみが丘佐野眼科）

121
121
121
121

ラ
ン
チ
ョ
ン

セ
ミ
ナ
ー 

8

12:00

13:00

座長：
演者：

共催：クーパービジョン・ジャパン株式会社

小玉　裕司（小玉眼科医院）
植田　喜一（ウエダ眼科）
梶田　雅義（梶田眼科）

185

円
錐
角
膜

15:20

16:00

CL-4-1
CL-4-2
CL-4-3
CL-4-4

座長：
円錐角膜に対する強膜レンズ処方
HCL 装用中の角膜形状変化
HCL による円錐角膜の形状変化
角膜移植術前のコンタクトレンズ

小玉　裕司（小玉眼科医院）
小島　隆司（岐阜赤十字病院）
森　　秀樹（東京医大）
山口　昌大（順天大）
小川　旬子（北里大・北研病院）

122
122
122
122

カ
ラ
ー
C
L

16:10

17:00

CL-5-1
CL-5-2
CL-5-3
CL-5-4
CL-5-5

座長：
ーカラー CL も含めてー
カラー CL 角膜感染症全国調査
カラー CL の実態調査
続・処方を順守する販売システム
カラー CL の大きさと角膜浮腫

糸井　素純（道玄坂糸井眼科医院）
望月　雄二（望月眼科医院）
坂根　由梨（愛媛大）
奥嶋　奈美（愛媛大）
佐渡　一成（さど眼科）
月山　純子（博寿会山本病院）

123
123
123
123
123

治
験
・
調
査

17:10

18:00

CL-6-1
CL-6-2
CL-6-3
CL-6-4
CL-6-5

座長：
低加入度遠近両用 HCL 使用経験
平成 27 年学校コンタクトレンズ
カラー CL のコンプライアンス
ＣＬユーザー調査その１
ＣＬユーザー調査その２

濱野　　孝（ハマノ眼科）
山岸　景子（京都府医大）
宇津見義一（日本眼科医会）
渡邉　　潔（ワタナベ眼科）
田中　英成（日本 CL 協会）
浦壁　昌広（日本 CL 協会）

124
124
124
124
124

イ
ブ
ニ
ン
グ

セ
ミ
ナ
ー 

2

18:15

19:15

座長：
演者：

共催：日本アルコン株式会社

塩谷　　浩（しおや眼科）
塩谷　　浩（しおや眼科）
松澤亜紀子

（聖マリ医大／川崎市立多摩病院）

190

■ 第 59 回日本コンタクトレンズ学会総会

近視抑制は可能か？－近視抑制の現在と未来－

日本コンタクトレンズ学会学術奨励賞受賞講演

希少難病を対象としたコンタクトレンズの医師主導治験、薬事承認と今後の展開

オルソケラトロジーアップデート

朝から遠近！

新製品 ワンデー アキュビューⓇ オアシスⓇの実力

やさしく導く老眼対策 -遠近両用ソフトコンタクトレンズの決め所-

最新の乱視用シリコーンハイドロゲルワンデーレンズ「MyDay® toric」

共催：ジョンソン・エンド・ジョンソン株式会社　ビジョンケアカンパニー
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第6会場（7F　ホールD7）
セッション名 開始時間 演題番号 ショートタイトル 演者（所属） 掲載頁

第7会場（4F　G402）
セッション名 開始時間 演題番号 ショートタイトル 演者（所属） 掲載頁

モ
ー
ニ
ン
グ

セ
ミ
ナ
ー 

4

7:30

8:30

座長：
演者：

共催：クーパービジョン・ジャパン株式会社

糸井　素純（道玄坂糸井眼科医院）
小島　敦子（プレシャスパートナー代表）

181

開会式 8:55

涙
液
涙
道
評
価
・

ド
ラ
イ
ア
イ

9:00

10:00

RR-1-1
RR-1-2
RR-1-3
RR-1-4
RR-1-5
RR-1-6

座長：
DR-1 αによる涙道閉塞の観察
ジクアホソルと涙液油層厚
血清点眼を施行した５症例
コーンビーム CT の有用性
OCT dacryography
鼻涙管閉塞の予後予測

白石　　敦（愛媛大）
松村　　望（稲村眼科）
福岡　詩麻（大宮はまだ眼科）
五嶋　摩理（都立駒込病院）
鎌尾　知行（愛媛大）
藤本　雅大（京都大）
田中　　寛（京都府医大）

158
158
158
158
158
159

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム 

1

10:10

11:40

RR-S1-1
RR-S1-2
RR-S1-3
RR-S1-4
RR-S1-5

オーガナイザー：

点眼薬が視機能に与える影響
ドライアイと調節微動
流涙症と視機能評価
涙液と画像解析
マイボーム腺の形態と機能の融合

大橋　裕一（愛媛大）
木下　　茂

（京都府医大・感覚器未来医療学）
高　　静花（大阪大）
海道美奈子（慶應大）
井上　　康（井上眼科）
村戸ドール（東京歯大・市川／慶應大）
有田　玲子（伊藤医院）

146

146
147
147
147
148

総
会

13:20

特
別
講
演

13:40

14:20

RR-SL
座長：

涙腺と涙液の再生の夢
小川　葉子（慶應大）
平山　雅敏

（ソーク研究所／慶應大）
145

涙
道
涙
液
手
術
1

14:30

15:20

RR-2-1
RR-2-2
RR-2-3
RR-2-4
RR-2-5

座長：
LJEI の手術成績検討
涙小管切断再建術の治療成績
機能性流涙に対する眼輪筋短縮
総涙小管閉塞における DCR
総涙小管閉塞所見と涙嚢鼻涙管

大江　雅子（多根記念眼科病院）
岩崎　明美（宮久保眼科）
眞野福太郎（多根記念眼科病院）
渡辺　彰英（京都府医大）
竹林　宏記（JCHO 大阪みなと中央病院）
佐々木次壽（佐々木眼科）

160
160
160
160
160

涙
道
涙
液
手
術
2

15:25

16:25

RR-3-1
RR-3-2
RR-3-3
RR-3-4
RR-3-5
RR-3-6

座長：
レーザー DCR の短期成績
涙嚢悪性腫瘍の 4 例
涙道内視鏡用フットポンプ
涙道内視鏡の洗浄・滅菌
agger nasi cell
涙嚢内結石を伴う慢性涙嚢炎

廣瀬　美央（尼崎総合医療センター）
林　　憲吾（横浜桜木町眼科）
佐久間雅史（名古屋医療センター）
星　　崇仁（筑波大）
高嶌祐布子（三重大）
目黒　泰彦（大崎市民病院）
大江　雅子（多根記念眼科病院）

161
161
161
161
161
162

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム 

2

16:30

18:00

RR-S2-1

RR-S2-2

RR-S2-3
RR-S2-4

RR-S2-5

オーガナイザー：

鼻副鼻腔の解剖と手術の基本手技

涙道手術の確実な除痛を目指して

exDCR 手術の変遷
enDCR 解剖に留意した手術手技

半導体レーザー DCR

鎌尾　知行（愛媛大）
野田　実香（慶應大）
吉田　尚弘

（自治医大・さいたま医療セ・耳鼻咽喉科）
園田　真也

（園田病院／鹿児島大・解剖法歯学）
今野　公士（杏林大／近藤眼科）
宮崎　千歌

（尼崎総合医療センター）
森寺　威之（森寺眼科医院）

149

149

150

150
150

151

イ
ブ
ニ
ン
グ

セ
ミ
ナ
ー 

3

18:15

19:15

座長：
演者：

共催：興和創薬株式会社

後藤　英樹（後藤眼科医院）
松村　　望

（稲村眼科クリニック／神奈川県立こども医療センター）
横井　則彦（京都府医大）

191

ラ
ン
チ
ョ
ン

セ
ミ
ナ
ー 

9

12:00

13:00

座長：
演者：

共催：ノバルティス ファーマ株式会社

小沢　洋子（慶應大）
服部　隆幸（日本大）
川上　摂子（東京医大）

186

第
7
回
J
A
O
I
塗
抹
検
鏡
ス
キ
ル
ト
ラ
ン
ス
フ
ァ
ー

18:15

21:15

オーガナイザー：
� 演者：

� インストラクター：

井上　幸次（鳥取大）
中川　　尚（徳島診療所）
宮崎　　大（鳥取大）
豊川　真弘（東北大・診療技術部）
川上小夜子（帝京大・微生物学）
宮本　龍郎（徳島大）
野口ゆかり（宮田眼科病院）
子島　良平（宮田眼科病院）
戸田良太郎（広島大）
宮崎　　大（鳥取大）
佐々木香る

（JCHO 星ヶ丘医療センター）
近間泰一郎（広島大）
江口　　洋（近畿大・堺）
中川　　尚（徳島診療所）
井上　智之（多根記念眼科病院）
秦野　　寛（ルミネはたの眼科）
戸所　大輔（群馬大）

59

ショートタイトル一覧　7月2日（土）

■ 第 5 回日本涙道・涙液学会総会 ■ 第 53 回日本眼感染症学会

涙液層を考える：画像解析による機能評価

実践・抗VEGF療法　日常診療における重要ポイント

DCRに関わる解剖•麻酔•手術手技

DR-1α : コーワは昔からずーっとTFOD & TFOT！   ～流涙症とコンタクトレンズ装用眼への応用～

信頼される眼科になるためのコミュニケーション
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第8会場（4F　G409）
セッション名 開始時間 演題番号 ショートタイトル 演者（所属） 掲載頁

第9会場（5F　G510）
セッション名 開始時間 演題番号 ショートタイトル 演者（所属） 掲載頁

ラ
ン
チ
ョ
ン

セ
ミ
ナ
ー 

10

12:00

13:00

座長：
演者：

共催：わかもと製薬株式会社

濱野　　孝（ハマノ眼科）
福田　真嗣

（慶應大・先端生命科学研究所）
坪田　一男（慶應大）

187

ラ
ン
チ
ョ
ン

セ
ミ
ナ
ー 

11

12:00

13:00

座長：
演者：

共催：株式会社カネカメディックス

井上　　康（井上眼科）
後藤　　聡（東京慈恵医大）
松村　　望（神奈川県立こども医療センター）
後藤　英樹（後藤眼科医院）
岩崎　明美（宮久保眼科）

188

イ
ブ
ニ
ン
グ

セ
ミ
ナ
ー 

4

18:15

19:15

座長：
演者：

共催：ファイバーテック株式会社

井上　　康（井上眼科）
白石　　敦（愛媛大）
三村　真士

（大阪医大／ University of California）
杉本　　学（すぎもと眼科クリニック）

192

■ セミナー会場

涙に良いことはじめましょう！　～腸・視を整える“新習慣”～ 涙管チューブ挿入術　～シース原理主義　vs　非シース原理主義～

鼻涙管閉塞・本音で語る術式選択


